№1-54/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Мирный 11 мая 2017 года 

Мирнинский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе: 

председательствующего судьи Шкиндер А.К.,

при секретаре Данилюк Л.Н.,

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Мирного Ковчуга Д.С., 

адвоката Иванова А.С., 

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимостей не имеющей,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила покушение на незаконное приобретение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Преступление ею совершено при следующих обстоятельствах:

<

дата>, примерно в 21 час 30 минут ФИО1, находясь в гараже, расположенном в районе 

<

адрес> умышленно, незаконно, без цели сбыта, совместно с другим лицом №1 решили приобрести, без цели сбыта, для личного употребления наркотическое средство, в значительном размере, на сумму 

<

данные изъяты> рублей для себя и на сумму 

<

данные изъяты> рублей для другого лица №1, то есть на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Далее, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, для личного употребления, в значительном размере, другое лицо №1, 

<

дата>, примерно в 12 часов 00 минут, находясь в г. Мирном, РС (Я), с помощью сотового телефона обратился к своему знакомому другому лицу №2 с просьбой об оказании помощи в поиске неустановленного лица, находящегося на территории 

<

данные изъяты>, с целью приобретения наркотического средства на сумму 

<

данные изъяты> рублей, на что другое лицо №2 дал своё согласие и пообещал другому лицу №1 договориться с неустановленным в ходе дознания лицом о приобретении для него наркотические средства.

<

дата>, в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут другое лицо №2, находясь в г. Мирном, РС (Я), имея умысел на оказание пособничества, в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства, для личного употребления другого лица №1, посредством сети 

<

данные изъяты> через мобильное приложение 

<

данные изъяты> списался с неустановленным в ходе дознания лицом, с которым договорился о приобретении наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) и каннабис (марихуана), на сумму 

<

данные изъяты> рублей, о чем в этот же день сообщил другому лицу №1. После чего другое лицо №1 с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконное приобретение наркотических средств, по договорённости с ФИО1, посредством сотовой связи сообщил ей о возможности передачи наркотических средств при въезде в 

<

адрес>. 

<

дата> примерно в 14 часов 00 минут (по времени 

<

данные изъяты>) ФИО1, действуя умышленно, незаконно, с целью приобретения без цели сбыта наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) и каннабис (марихуана), для личного употребления посредством сотовой связи договорилась со своим знакомым другим лицом №3, который находился в 

<

данные изъяты>, и попросила его оказать пособничество для неё и забрать у неустановленного в ходе дознания лица наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), а также наркотическое средство каннабис (марихуана), в значительном размере.

<

дата> примерно в 12 часов 30 минут (по времени 

<

данные изъяты> другое лицо №1 умышленно передал другому лицу №2, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, с целью незаконного приобретения без цели сбыта наркотических средств гашиш (анаша, смола каннабиса), каннабис (марихуана), для личного употребления, в значительном размере, которые другое лицо №2, перевёл на указанные неустановленным лицом реквизиты «киви кошелька». 

В 

<

адрес>, 

<

дата> другое лицо №3 перегонял служебный автомобиль КС-5571 BY-А-22 (МАЗ 6312В3) без государственных регистрационных знаков по маршруту 

<

данные изъяты>. По пути следования 

<

дата> примерно в 14 часов 00 минут (по времени 

<

данные изъяты>) к другому лицу №3 с помощью сотового телефона обратилась его знакомая ФИО1, находящаяся на тот момент в г. Мирный РС (Я), с просьбой о приобретении для неё наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), а также наркотического средства каннабис (марихуана), при этом ФИО1 пояснила другому лицу №3, что для приобретения предназначенного ей наркотического средства, другому лицу №3 необходимо будет остановить свой автомобиль на первой автозаправочной станции при въезде в 

<

адрес>. Другое лицо №3, двигаясь на вышеуказанном автомобиле по маршруту 

<

данные изъяты> и имея возможность приобретения наркотического средства для ФИО1, дал своё согласие и пообещал ФИО1 приобрести для неё наркотические средства, то есть дал своё согласие на пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства.

<

дата>, в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут (по времени 

<

данные изъяты>), другое лицо №3 умышленно содействуя в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств, следуя своему обещанию, действуя в интересах ФИО1, для её личного употребления, достоверно зная, что у неустановленного в ходе дознания лица, указанного ФИО1, можно приобрести наркотическое средство, остановил автомобиль на автозаправочной станции при въезде в 

<

адрес>, дом без номера, где в вышеуказанный период времени, неустановленное лицо, пригласив другое лицо №3 в свой автомобиль, передало другому лицу №3 резиновую перчатку с находящимся в ней полиэтиленовым пакетом зелёного цвета с 4 спичечными коробками с веществом растительного происхождения зелёного цвета, являющимся наркотическим средством каннабис (марихуана), общим весом 8,064 граммов, то есть в значительном размере, а также свёрток из прозрачного полимерного материала с находящейся в нем стеклянной ёмкостью – флаконом, в котором находились 8 фрагментов прессованного вещества тёмного цвета, являющимися наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общим количеством 4,655 граммов, то есть в значительном размере. Далее в вышеуказанный период времени, другое лицо №3 продолжая умышленно содействовать ФИО1 в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств, следуя своему обещанию, сел в свой служебный автомобиль КС-5571 BY-А-22 (МАЗ 6312В3) без государственных регистрационных знаков, положил резиновую перчатку с находящимся в ней полиэтиленовым пакетом зелёного цвета с 4 спичечными коробками с веществом растительного происхождения зелёного цвета, являющимся наркотическим средством каннабис (марихуана), общим весом 8, 064 граммов, то есть в значительном размере во внутренний левый карман одетой на нем куртки, а свёрток из прозрачного полимерного материала с находящейся в нем стеклянной ёмкостью – флаконом, в котором находились 8 фрагментов прессованного вещества тёмного цвета, являющимися наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общим количеством 4,655 граммов, то есть в значительном размере в свой рюкзак и после чего, продолжая свой путь, направился по маршруту 

<

адрес>

<

дата>, примерно в 11 часов 30 минут на участке автомобильной дороги 

<

данные изъяты> в районе километрового указателя 

<

данные изъяты> на территории Мирнинского района РС (Я) вышеуказанный автомобиль под управлением другого лица №3 был остановлен сотрудниками полиции.

<

дата>, в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно осмотра автомобиля КС-5571 BY-А-22 (МАЗ 6312В3) без государственных регистрационных знаков, расположенного на участке автомобильной дороги 

<

данные изъяты> в районе в районе километрового указателя 

<

данные изъяты> на территории Мирнинского района РС (Я) в кабине был обнаружен и изъят свёрток из прозрачного полимерного материала с находящейся в нем стеклянной ёмкостью – флаконом «Церукал», в котором находились 8 фрагментов прессованного вещества тёмного цвета, являющимися наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общим количеством 4,655 граммов, то есть в значительном размере.

<

дата> в период с 13 часов 15 минут до 13 часов 30 минут в ходе личного досмотра другого лица №3, произведённого в помещении служебного кабинета № 306 ОУР ОМВД РФ по Мирнинскому району по адресу: 

<

...>, во внутреннем левом кармане куртки, одетой на другом лице №3 обнаружена и изъята резиновая перчатка с находящимся в ней полиэтиленовым пакетом зелёного цвета с 4 спичечными коробками с веществом растительного происхождения зелёного цвета, являющимся наркотическим средством каннабис (марихуана), общим весом 8,064 граммов, то есть в значительном размере.

Таким образом, ФИО1 не смогла довести свой умысел на незаконное приобретение, без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства - каннабис (марихуана), общим весом 8, 064 граммов, а также наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), общим количеством 4,655 граммов, то есть в значительном размере до конца, в связи с изъятием у данных наркотических средств у другого лица №3 сотрудниками полиции, то есть по независящим от неё обстоятельствам. 

Согласно заключению химической судебной экспертизы № от 

<

дата>: 1. Сухая растительная масса в четырёх спичечных коробках из пакета № 2, изъятая в ходе проведения личного досмотра другого лица №3, во внутреннем левом кармане куртки, является наркотическим средством каннабис (марихуана). 2. Вес сухого каннабиса (марихуаны) в четырёх спичечных коробках из пакета № 2, изъятых в ходе проведения личного досмотра другого лица №3, во внутреннем левом кармане куртки, на момент проведения настоящей экспертизы составил, по коробкам, соответственно 1,882 г., 2,241 г., 1,928 г., 2,013 г. (общий вес – 8,064 г.) В ходе проведения исследования было израсходовано по 0,100 г. каннабиса (марихуаны) с каждого из четырёх спичечных коробков из пакета № 2.Согласно заключению химической судебной экспертизы № от 

<

дата>: Вещество в виде восьми фрагментов во флаконе из пакета № 1, изъятое в ходе проведения ОМП в кабине а/м "МАЗ-6312ВЗ" без г/н (автокран), является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса). Масса наркотического средства из пакета № 1 на момент проведения экспертизы составила, 4, 655 г. В ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,080 г вещества из пакета № 1.

В соответствии со ст. 1 гл. 1 Федерального закона от 08.01.1998 №3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», где указано, что наркотические средства – вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, растения, включённые в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», где в списке №1 Перечня указано, что наркотическими средствам и психотропными веществами являются «все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества, включённые в Список №1 Перечня, независимо от их количества», гашиш (анаша, смола каннабиса) и его производные, а также каннабис (марихуана) включённые в Список №1 указанного Перечня являются наркотическими средствами, оборот которых на территории Российской Федерации запрещён. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» – размер наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) и их производных свыше 2 граммов до 25 граммов является значительным; размер наркотического средства каннабис (марихуана) свыше 6 граммов до 100 граммов является значительным.

В связи с тем, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, судом по ходатайству ФИО1 с согласия других участников процесса постанавливается приговор без проведения судебного разбирательства путём применения особого порядка принятия судебного решения. Подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объёме, ходатайство заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника, подсудимая осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в соответствии со ст.ст. 314, 315 УПК РФ, соблюдены.

Поведение подсудимой ФИО1 в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в её психической полноценности, поскольку подсудимая хорошо понимает судебную ситуацию, адекватно реагирует на поставленные вопросы. Кроме того, в судебном заседании не установлено каких-либо сведений, свидетельствующих о наличии у подсудимой каких-либо психических заболеваний либо временных психических расстройств. 

Указанное обстоятельство подтверждается сообщением, в соответствии с которым подсудимая ФИО1 на учёте врача-психиатра, врача-нарколога не состоит (л.д. 132-133).

Таким образом, ФИО1 является вменяемым лицом и подлежит уголовной ответственности за совершенное ею преступление.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1:

- по части 3 статьи 30 – части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконное приобретение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Решая вопрос о назначении подсудимой ФИО1 наказания, суд в соответствии со ст.ст. 6 ч.1, 43, 60 ч.3 УК РФ, исходит из необходимости исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к его назначению, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни её семьи, принцип справедливости. 

Так, суд при назначении подсудимой ФИО1 наказания, определении его вида и размера, учитывает все обстоятельства, при которых ею совершено преступление, относящееся, в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ, к категории небольшой тяжести, характеризующие данные о её личности, её отношение к содеянному. 

При изучении личности ФИО1 установлено, что она судимостей не имеет, привлекалась к административной ответственности (л.д. 128-130, 134), по месту бывшей работы в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (л.д. 123), по месту бывшей работы в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (л.д.124), по месту жительства в быту характеризуется отрицательно (л.д. 126).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд устанавливает наличие несовершеннолетнего ребёнка у виновной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления выразилось в том, что ФИО1 на протяжении всего предварительного следствия давала показания об обстоятельствах совершенного ею преступления, добровольно участвовала в следственных действиях, изобличила других участников преступлений, а также в судебном заседании она полностью признала вину и заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства.

Иными обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд устанавливает признание ею вины в полном объёме, раскаяние в содеянном, отсутствие не снятых и не погашенных судимостей, положительные характеристики с бывших работ, наличие постоянного места жительства и работы, стремление в последующем вести нормальный образ жизни.

Обстоятельства, отягчающие подсудимой ФИО1 наказание, отсутствуют.

Суд считает, что для назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, в том числе и с применением ст.73 УК РФ, необходимости не имеется. 

Учитывая вышеизложенное и то, что целями наказания является исправление осуждённой и предупреждение совершения ею новых преступлений, с учётом материалов дела, характера и степени общественной опасности содеянного, совокупности смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, имущественного положения подсудимой ФИО1, отношения к совершенному деянию, её трудоспособного возраста, а также других обстоятельств, влияющих на наказание, суд считает правильным назначить подсудимой ФИО1 наказание в виде штрафа, поскольку иное наказание не будет отвечать требованиям справедливости, исправления подсудимой ФИО1 и достижения целей наказания, что также отвечает принципу неотвратимости наказания. 

В соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ размер штрафа необходимо определить с учётом тяжести совершенного преступления и имущественного положения как самой ФИО1, так и её семьи, а также с учётом возможности получения ею заработной платы или иного дохода. 

Оснований для назначения ФИО1 рассрочки выплаты штрафа не имеется.

Оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью и поведением виновной и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного.

Оснований для постановления приговора в отношении ФИО1 без назначения наказания или освобождения её от наказания, не имеется. 

В целях обеспечения исполнения приговора до его вступления в законную силу суд оставляет подсудимой ФИО1 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменения.

В соответствии со ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу в виде документов по вступлении приговора в законную силу – хранить при уголовном деле. Вещественное доказательства в виде наркотического средства и его упаковки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЭКО МВД РФ по Мирнинскому району - подлежит разрешению при рассмотрении уголовного дела в отношении неустановленного лица, причастного к совершению данного преступления, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Гражданского иска и процессуальных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 20.000 (двадцать тысяч) рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу: в виде документов по вступлении приговора в законную силу – хранить при уголовном деле. Вещественное доказательство в виде наркотического средства и его упаковки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЭКО МВД РФ по Мирнинскому району подлежит разрешению при рассмотрении уголовного дела в отношении неустановленного лица, причастного к совершению данного преступления, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Саха (Якутия) в течение 10 (десяти) суток со дня постановления приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая и её защитник вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Кроме того, осужденный имеет право поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ей защитника, осуждённая имеет право пригласить защитника по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ст. 16 ч.4 УПК РФ). Разъяснить осужденному, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Судья 

Мирнинского районного суда РС (Я): А.К. Шкиндер